Дело № 5-86-59/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2022 года

                                      адрес

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по труду Республики Крым в отношении:

юридического лица - Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации адрес» городского округа Судак (далее МБДОУ «ДС «Вишенка»), ИНН телефон, ОГРН 1159102018250, дата государственной регистрации дата, дата постановки на учет в налоговом органе дата, юридический адрес: адрес, о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.19.4.1 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

дата в судебный участок из Инспекции по труду Республики Крым поступил административный материал о привлечении МБДОУ «ДС «Вишенка» к административной ответственности по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.

Согласно протоколу об административном правонарушении №93-01-49/2022-3401-4 от дата, составленному ст.государственным инспектором труда фио в отношении юридического лица- МБДОУ «ДС «Вишенка», он уклонился от предоставления в десятидневный срок после получения запроса, документов, указанных в решении начальника Инспекции по труду №93-01-49/2021-3401-1 от дата необходимых для проведения проверки законности увольнения фио, которое было получено БМОУ «ДС «Вишенка» дата.

Непредоставление в десятидневный срок, предусмотренный  Федеральным законом №248-ФЗ от дата «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» документов, запрашиваемых Инспекцией по труду на основании ч.1 ст.357 ТК РФ, повлекло невозможность проведения внеплановой документальной проверки соблюдения трудового законодательства при увольнении фио, в связи с чем, в действиях МБДОУ «ДС «Вишенка» усматривается состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель МБДОУ «ДС «Вишенка» фио пояснила, что действительно в Инспекцию по труду не были своевременно предоставлены запрашиваемые в отношении работника детского сада фио документы. Однако в настоящее время фио восстановлен на работе.

Выслушав пояснения представителя МБДОУ «ДС «Вишенка» фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

Частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, что влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от двадцати тысяч до сумма прописью.

В силу ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ является правонарушением воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

Федеральный государственный надзор в сфере труда осуществляется, в том числе посредством проведения плановых и внеплановых проверок (документарных проверок и (или) выездных) в порядке, предусмотренном Федеральным законом от дата N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон от дата N 294-ФЗ), с учетом особенностей, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации.

Согласно пункту пятому части седьмой статьи 360 Трудового кодекса Российской Федерации основанием для проведения внеплановой проверки является поступление в федеральную инспекцию труда обращения или заявления работника о нарушении работодателем его трудовых прав.

В силу абзаца третьего части первой статьи 357 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 13 Положения о федеральном государственном надзоре за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (далее - Положение о федеральном государственном надзоре за соблюдением трудового законодательства), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 875, государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право запрашивать у работодателей и их представителей и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.

Частью 5 статьи 11 Федерального закона от дата N 294-ФЗ предусмотрено, что в рамках проведения документарной проверки в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо обязано направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона от дата N 294-ФЗ юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, допустившие нарушение названного Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Из материалов дела усматривается, что решением начальника Инспекции по труду Республики Крым №93-01-49/2021-3401-1 от дата, в связи с обращением работника МБДОУ «ДС «Вишенка» фио о нарушении работодателем его трудовых прав при увольнении, в отношении указанного детского сада назначена внеплановая документарная проверка, со сроком проведения 10 рабочих дней, начиная с дата (л.д.19-21).

В адрес МБДОУ «ДС «Вишенка» по месту его нахождения направлена копия этого распоряжения и запрос от дата №13789/03/01-08 о представлении в 10-ти дневный срок со дня получения запроса, документов, необходимых для проведения проверки (л.д.22-23).

Указанный запрос и копия решения получены МБДОУ «ДС «Вишенка» дата, что подтверждается почтовым уведомлением с отметкой о вручении корреспонденции под роспись фио (л.д.24).

Однако в десяти-дневный срок со дня получения запроса, т.е. до дата  документы, указанные в данном запросе и необходимые для проведения проверки, в Инспекцию не представлены.

дата должностным лицом Инспекции по труду Республики Крым в отношении МБДОУ «ДС «Вишенка» составлен протокол №93-01-49/2022-3401-4 об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту непредставления документов, необходимых для проведения проверки, повлекшего невозможность ее проведения.

Таким образом, материалами дела подтверждается, что МБДОУ «ДС «Вишенка» не предоставив на запрос старшего государственного инспектора труда, направленного и изложенного в решении начальника Инспекции по труду №93-01-49/2021-3401-1 от дата, документы необходимые для проведения проверки соблюдения трудового законодательства при увольнении работника, препятствовал должностному лицу в проведению проверки соблюдения требований трудового законодательства.

Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины МБДОУ «ДС «Вишенка» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

При назначении правонарушителю административного наказания, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, отягчающие и смягчающие административную ответственность, данные о юридическом лице правонарушителе.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют. Ранее к административной ответственности МБДОУ «ДС «Вишенка» не привлекался, доказательств обратного, в материалах дела не имеется.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность МБДОУ «ДС «Вишенка», предусмотренных ст.ст.4.2,4.3 КоАП РФ, не установлено.

С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, при отсутствии отягчающих административную ответственность правонарушителя обстоятельств, полагаю необходимым назначить МБДОУ «ДС «Вишенка» административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.2 ст.19.4.1, ст.ст.3.4, 4.1.1, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное наименование организации адрес» городского округа Судак признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма (сумма прописью).

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,    адрес60-летия СССР, 28 получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет  40102810645370000035 - Казначейский счет  03100643000000017500 - Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым Код Сводного реестра телефон; ОКТМО телефон, КБК 82811601193010401140, УИН 0410760300865000592219145.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

                      Сологуб Л.В.